
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Ambiente, Energia, Verde Pubblico n° 
114 del 16/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO “BANDIERA BLU 2018” 
PRESSO LA FEE ITALIA. 
IMPORTO COMPLESSIVO € 360,00. CIG: ZA5238BFF6

Il Redattore: Ottaviano Salvatore 

Premesso che:
¨   Il Comune di Ragusa ha ottenuto da parte della Fee Italia, il riconoscimento “Bandiera Blu” per le spiagge 

di Marina di Ragusa, per la stagione balneare 2018;
¨  Nell’ambito delle numerose esigenze del servizio ambientale del Settore VI, rientra l’attività connessa 

all’assegnazione di tale riconoscimento; 
¨  Ciò comporta, per il Comune di Ragusa, l’obbligo di pubblicizzare l’evento attraverso l’acquisto, presso la  

Fee Italia,  di  bandiere pubblicitarie prodotte dalla stessa, secondo i  prezzi  di cui  all’allegato modulo 
d’acquisto fornito dalla stessa Fee Italia e da installare prima dell’inizio della stagione balneare “Bandiera  
Blu 2018”, già fissata per il periodo compreso tra il 30 Giugno e il 16 Settembre 2018;

¨    con  Deliberazione  del  C.C.  n.  32  del  06/07/2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 ed il Bilancio di previsione 2017-2019;

¨   con Deliberazione di  G.M.  n.  315 del 12/07/2017 è stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione 
(P.E.G.) 2017-2019;

¨   con Deliberazione di C.C. n. 19 del 24/03/2017 è stato approvato il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
Ritenuto che:
¨ Occorre rispettare gli adempimenti previsti dalla Fee Italia, al fine di evitare la revoca del riconoscimento  

assegnato, che comporterebbe un danno all’immagine dell’Ente e della frazione balneare di Marina di 
Ragusa;

¨ Per quanto sopra e per le esigenze promozionali occorre l’acquisto di materiale pubblicitario, secondo i 
quantitativi di cui all’allegato modulo, per un importo complessivo pari a € 360,00, comprensivo di IVA e  
spese di spedizione;

Atteso che:
¨  l’art.  36 comma 2 lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016 consente l’affidamento diretto  di  forniture  di  importo 

inferiore a € 40.000,00;
Considerato che: 

Pagina 1/2



¨   necessita  urgentemente  disporre  del  materiale  pubblicitario  affinché  possa  essere  installato  prima 
dell’inizio  della  stagione balneare “Bandiera Blu  2018”,  già  fissata per  il  periodo compreso tra  il  30 
Giugno e il 16 Settembre 2018;

¨  la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti indicata nell’art. 53  
del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;

Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di C.C. n. 
64 del 30/10/1997 e ss.mm.ii.;

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto il D. L.vo 29/93 e ss. mm. e ii.;

D E T E R M I N A
¨  Autorizzare l’acquisto, presso la Fee Italia, del materiale pubblicitario di cui all’allegato modulo d’acquisto, 

per l’importo complessivo di € 360,00, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
¨  Impegnare  la suddetta somma al Cap. 1782.6 – PEG 2018 - Missione 09, Programma. 03, Titolo 1,  

Macroaggregato 03, 3° Livello 01, 4° Livello 02, 5° Livello 999, scadenza 2018;
¨   Dare atto che si tratta di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi 

all’ente, in base all’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, in quanto il mancato rispetto  degli 
adempimenti previsti dalla Fee Italia comporterebbe la revoca del riconoscimento assegnato, con 
conseguente danno all’immagine dell’Ente e relative perdite in termini di flussi turistici;

¨   Pubblicare  il  presente  atto  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  denominata  “Amministrazione 
trasparente”.

Allegato parte integrante: 
modulo d’ordine Fee Italia
 

Ragusa,  22/05/2018 Dirigente
GIULIANO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

